ra rei, (B add.:et) si dicitur mentis partis, quia in ipso reperitur et (B loco e.: idest) repraesentatur natura rei, et (B om. e.) divina essentia in tali visione se habebit quodammodo ut verbum, quia ipsa in seipsa apprehendetur et reperietur. ...

478) Vgl. Anm. 481. 479) Vgl. Kap. III, Anm. 262.

480) Cf. p. 292a: ...~~xxxx~~ ~~xxxxxxx~~ Dicemus... quod haec quattuor, quae concurrunt ad intelligendam rem aliquam, videlicet species, actus intelligendi, lumen et verbum, sic se habeant (B: -ent), ut (B loco u.: nam) species intellectum determinet (B: -at), ut per speciem lapidis determinate feramur⁺ in cognitionem lapidis...
+) (B: -imur)

481) Cf. ib.: ... dicamus (292b) quod species intellectum determinet (B: -at), actus intelligendi intellectum informet (B: -at), lumen intellectuale intellectum confortet (B: -at), verbum repraesentet (-at) ipsum intelligibile. Quare sicut nihil creatum propter infinitatem divinae essentiae potest determinate ducere in cognitionem eius, ideo non ponimus ibi speciem...; sic quia nihil creatum sufficienter repraesentare potest ipsam divinam essentiam, ideo (B add.: non) dicimus, quod non (B om. ~~non~~) formetur ibi verbum, quod

die Überflüssigkeit der species durch Hinweis auf die je verschiedene Repräsentationsweise von species und Akt.⁴⁸⁴⁾ Die hierbei der species zugewiesene, gleichsam habituelle Repräsentation hat Capreolus - gestützt durch sorgsame Thomasinterpretation⁴⁸⁵⁾ - beibehalten, das Moment der aktuellen Repräsentation jedoch dem verbum mentis zugewiesen.⁴⁸⁶⁾ Suarez geht insofern andere Wege, als er die thomistische, von ihm auf Petrus de Palude zurückgeführte Leugnung eines Repräsentierendseins des Erkenntnisaktes nicht akzeptiert⁴⁸⁷⁾ und der species anders als Capreolus⁴⁸⁸⁾ gerade, weil sie ein habitus ist⁴⁸⁹⁾, nicht den Charakter einer formalen Ähnlichkeit und Repräsentation zugesteht.⁴⁹⁰⁾ Aus ihrem Formcharakter⁴⁹¹⁾ folgt vielmehr nur eine effektive oder kausale Repräsentation.⁴⁹²⁾

sit aliud a divina essentia, in quo essentialiter videtur vel repraesentetur divina essentia, quia nulla creatura ad hoc potest esse sufficiens, sed ipsa divina essentia essentialiter videbitur et repraesentabitur in seipsa...

482) Cf. Quodlibet, Rom 1605, q. 8, a. 2, p. 84a: ... Sed forte dicetur, quod species non ponitur, ut repraesentet obiectum, quia hoc competit actui, sed ut sit ratio agendi intellectui, vel ut coagat intellectui (ed.: -um), ac si obiectum esset praesens, unde tenet vicem obiecti in coeliciendo actum. hoc autem non valet. quantumlibet enim coagat, adhuc ex vi suae essentiae in intellectu est illud, quo formaliter obiectum, cuius est similitudo, repraesentatur ac praesentialiter apparet. non enim potest species separari ab actu suo proprio. sed actus proprius speciei est repraesentare, immo non est nisi repraesentatio obiecti. igitur absque hoc quod coagat ad productionem alterius similitudinis, ipsa seipsa formaliter repraesentabit. ... Confirmatur etiam, quia talis species et actus non differunt nisi sicut expressior similitudo et minor et per consequens non differunt nisi per magis repraesentare et minus...

483) Cf. Johannes Capreolus, Defensiones theologicae divi Thomae Aquinatis, t. III, Tours 1902/Frankfurt/M. 1967, II Sent., d. 3, q. 2, a. 3, § 4, IV, p. 307a: ... Haec Gregorius; et satis concorditer sancto Thomae, nisi quod concordius diceretur quod actus intelligendi nullo modo est similitudo nec repraesentativum obiecti, sed solum species actui praevia quae est quasi principium elicitive intellectus, et verbum quod est quasi terminus intellectus. ...

Heinrich von Gent hatte species und habitus einander so unvereinbar entgegengesetzt, daß Aegidius es nicht, wie die hier zitierten Autoren, versucht hat, die species als habitus zu verstehen. Seine Bemühung, den Eigencharakter der species begrifflich gegen denjenigen der anderen Erkenntniselemente abzugrenzen, weist der Sache nach durchaus schon in die Richtung der später getroffenen Einteilungen. Da er keinen Grund dafür angibt, weshalb man das Determinierendsein der species nicht als eine besondere Weise der Repräsentation sollte verstehen dürfen, können die habituelle und effektive Repräsentation als weitere Versuche, denselben Sachverhalt zu artikulieren, betrachtet werden.

- 484) Cf. Gregor, II Sent., d. 7, q. 3, a. 2, ad 1, ad conf. 2, Venedig 1522/St. Bonaventure 1955, f. 61va(L): ...nego quod species superfluant. Ad probationem dico quod aliter ~~xx~~ praesentatur (Capr.: reprae-) obiectum per speciem, aliter per actum. nam per speciem repraesentatur tamquam per illud in quo cognoscitur et quasi modo habituali, per actum vero tamquam per illum quo cognoscitur sive quod est actualis cognitio eius, quamvis vocabulum repraesentationis satis incongrue actui applicetur. ...
- 485) Cf. Capreolus, Op. cit., t. I, p. 32a-5a.
- 486) Cf. Op. cit., t. II, p. 257b(ad 7), 358b(ad 1), 359b(ad 3), 360b(ad 1), t. III, p. 503a (ad arg. Dur.).
- 487) Cf. Opp. omnia, t. I (Paris 1856), p. 89a (Tr. de divina substantia, l. II, cap. 12, n. 12): ...quod Paludanus et aliqui Thomistae dicunt, actum non repraesentare, sed supponere praesentiam obiecti per speciem factam et tendere in obiectum repraesentatum per speciem, non recte dictum est, quia intentionalis repraesentatio, quae potest esse in mente, proprie et actualiter est in ipso actu, ut ipsa etiam experientia docet...
- 488) Cf. Op. cit., t. III, p. 320a (II Sent., d. 3, q. 2, a. 3, § 8, III, ad 4): ...causa quare intellectus noster non intelligit in prima intellectione ipsum singulare materiale, est quia non primo sibi repraesentatur, repraesentatione intrinseca et formali, quam facit species intelligibilis; licet prius repraesentetur sibi per phantasma, quadam repraesentatione extrinseca et effectiva.
- 489) Cf. Suarez, Opp. omnia, t. III, p. 621b (De an., l. III, cap. 2, n. 24).
- 490) Cf. t. I, p. 88b(n. 12); XXV, p. 226, n. 7; al.
- 491) Cf. t. III, p. 629b(n. 12).
- 492) Cf. ib., p. 620b-1b (n. 20-4); al.